Cum in hac editione ordinem novum instituerimus, ut loca quæ secundum paginas editionis veteris citantur invenire possint ii quibus ad manum est, ordinis veteris cum novo collationem exhibemus ad calcem tomi III.

I. Gregorii Nysseni *actas et vita*. II. *Catalogus ejus scriptorum cum variis observationibus, et codd. mss. Scripta, quæ continentur tomo I editionis Græco-Latinæ Paris. a. 1615*. III. *Scripta, quæ in tomo II*. IV. *Scripta, quæ in appendice anni 1618*. V. *Scripta, quæ in neutra editione Græco-Latina reperiuntur*. VI. *De transsubstantiatione, symbolum fidei, philosophia de homine*. VII. *Scripta deperdita*. VIII. *Éditiones operum Nysseni*.

I. Gregorius, Basilii M. frater, minor ætate, at ingenio, litteris et doctrina propemodum par et æqualis, unde ob eruditionem (a) ἔλλογιμώτατος καὶ πάσης παιδείας ἀνάπλευς, ob styli amœnitatem perspicuitatemque (b) γλυκύτατος (c), λαμπρὸς καὶ ἰδωνῆς ὡστὶν ἀποστάζων, ob auctoritatem autem quam in Ecclesia meritis suis obtinuit (d), ὁ τῶν πατέρων πατὴρ ἐὶ τῶν Νυσσαίων φωστὴρ, ἀνὴρ μετὰ τὸν ἀδελφὸν δεύτερος ἐν τε λόγοις καὶ τρόποις ab antiquis appellatur. Ex lectore, rhetoris functus munere, ἄδοξον illum ut appellat (e) Nazianzenus, εὐδοξίαν sectari deinceps desiit, et annos natus circiter quadraginta a Basilio, fratre (f), ordinatus est Nyssæ (g) in Cappadocia episcopus circa exordium anni Christi 372. Deinde ob zelum pro catholico dogmate odium expertus Arianorum, sede sua (h) motus, neque nisi imp. Valente a. 378 mortuo restitutus est ab Gratiano. Interfuit concilio œcumenico secundo Constantinopolitano (i) a. 381, atque deinde alteri ibidem (j) celebrato

a. 394. De uxoris, Theosebix, morte cum jam ἑσπέα solatur Nazianzenus epist. 95, qui et alias ad eum epistolas dedit, et orat. vi, digno eum mactat elogio [ex quibus de vita et ingenio Gregorii Nyss. facili negotio judicari potest]. Quandiu post ann. 394 supervixerit, nullo certo testimonio constat (k). Latini ejus memoriam inter sanctos celebrant die ix Martii, Græci x Januarii, Copti xiv Octob. et xxii Nov.

Quæ hodie passim in Nysseni scriptis apparent Origenianorum dogmatum vestigia, illa jam olim Germanus patriarcha Constantinopolitanus (qui a. Chr. 730 obiit), ei ab hæreticis inserta esse contendit libro singulari, quem inscripsit Ἀρταποδοτικὸν sive Ἀρόθευτον, de quo videndus Photius cod. CCXXXIII. Conferenda etiam, quæ adversus Barlaamum, qui Nyssenum Origenianorum errorum audacter insinulat, disputantur a Leone Allatio, libro *De purgatorio* pag. [166. sqq. § 23] 175, seq. 177, 945 (l). Præter alios de Nysseno et ejus